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andes endräkt upplyfta våra händer och hjärtan i bön till 
Gud, skall ovädret snart förvandlas till ett lifgifvande 
andens regn, som skall vattna de torra hjärtana, och vi 
skola få se större och härligare planteringar inom Guds 
församling här i detta land, än vi någonsin hittills skådat. 
Må vi bedja om visdom och förstånd i arbetet, samt 
framför allt om kärlekens oumbärliga ande, som gifver 
endräkt och ett godt förhållande inom Herrens arbetare- 
kår. Och om vi märka, att vi i något handlat ovisligt, 
må vi i ödmjukhet erkänna det inför Gud och människor, 
ty då skola våra hjärtan blifva mottagliga för Herrens 
undervisning. Må vi äfven så mycket som möjligt akta 
oss för att skylla på hvarandra utan i stället ställa oss 
i harnesk mot djäfvulen, den arge fursten, som på allt 
sätt söker ställa till oreda och tvedräkt inom Guds för­
samling och dess arbetare.

Ja, jag har härmed efter den förmåga, Gud gifvit 
mig, och med den lilla erfarenhet i arbetet, som jag under 
min vistelse i detta land kunnat inhämta, velat gifva 
missionsvännerna en liten inblick uti förhållandena, såsom 
de för närvarande gestalta sig i arbetet här ute. Må allt 
lända till nytta för min store Herres sak, det år min 
önskan och bön till Gud. Jag hoppas, att intet i detta 
bref är af den beskaffenhet, att det ej bör omtalas för 
missionsvännerna. Skulle det vara något, som ej tilltalar 
någon, så är det godt, att han yttrar sig i saken, ty det 
är nyttigt att äfven i missionsarbetets angelägenheter 
göra tankeutbyte i vida kretsar.

Om möjligen någon emot missionsarbetet fientlig 
person skulle komma att läsa dessa rader och i sitt hjärta 
känna skadeglädje öfver, att missionens sak tyckes vara 
i tillbakagående härute, vill jag säga: du dåre, som nu 
jublar öfver, hvad du icke vet, ej heiler känner och kan 
döma uti; en dag skall komma, då du skall få se oss, 
som nu gråta öfver det ondas framfart i världen, jubla i 
evighet öfver lammets seger. Det skall da ej blifva endast 
hvita, som skola jubla, utan äfven tusen och åter tusen 
svarta hedningar skola vara renade i lammets blod och 
skola med fröjd och glädje instämma i härskarans lof till 
den, som ôfvervunnit. Men du, som nu jubiar öfver 
satans framfart på jorden, skall, om du ej ändrar ditt 
sinne, få gråta och jämra dig.

Vår Gud skall behålla segern.
En hjärtlig hälsning till missionsarbetarne på de olika 

missionsfälten. Må Herren gemensamt välsigna oss med 
sin helige ande!

Alla missionsvänner hälsas på det hjärtligaste af 
eder ocli Herrens ringe tjänare

J. A. Johnell.

Från Kina,
Kuling den 8 nov. 1902.

Älskade missionsvänner!
Guds nåd och frid!

Ps. 103.
Några månader hafva redan försvunnit, sedan jag sist 

genom vår tidning sände våra kära missionsvänner i hem­
landet en hälsning. Under dessa månader har det växlat 

på alla områden, men Herren är densamma. Sommaren 
med dess många behag har likasom dragit sig tillbaka för 
höstens nordliga vindar. De gröna ängarna, som för kort 
tid tillbaka voro prydda i glänsande skrud, äro afklädda; 
blommorna hafva vissnat, hopkrympta sjunkit mot marken; 
skogens löfrika kronor hafva gulnande fallit, ocli träden 
stå kala. Allt i naturen talar ett tyst men kraftigt språk, 
vittnande om den växling och förgängelse, som är fattbar 
för människovärlden, och som påminner den om dess egen 
dödlighet.

Jag vill härmed bjuda de kära missionsvännerna med 
i tanken tillbaka några månader för att ur minnet åter­
kalla några flydda erfarenheter. Det är ju äkta kinesiskt, 
torde någon säga, emedan kinesens lösen synes vara till­
baka, icke framåt. Nå ja, det må så vara. Det kan 
också vara lärorikt att se tillbaka ibland.

Den gångna sommaren har, enligt äldre missionärers 
utsago, ej varit så varm som mången föregående, men 
den har dock varit tillräckligt varm, helst för den som 
ej varit ute så länge, att den blifvit van med klimatet. 
Att göra en jämförelse mellan en sommar i Sverige och en 
sommar i Central-Kina skulle gifva en rik anledning att 
framhålla tvenne kontraster i ganska, bjärta färger, men 
det är icke vårt syfte med dessa rader. Om vi i tanken 
förflytta oss tillbaka till i slutet af juni och i början af juli 
månad, erinra vi oss, huru det ena ryktet efter det andra 
nådde våra öron om, att koleran utbrutit bland kineserna 
i olika delar af landet. Redan från början kände vi en 
viss fruktan för, att denna förskräckliga farsot skulle ut­
bryta i närliggande städer och byar, och denna tanke, 
vi under bäfvan känt, funno vi snart besannad. En dag, jag 
vill minnas i medium 'af juni, berättades det, att åtskilliga 
personer i staden redan dött och flera insjuknat i nämnda 
sjukdom, som tog allt större och större dimensioner. 
Orsaken härtill torde man finna dels uti den tilltagande 
värmen, dels uti den brist på ordning och renlighet, som 
kännetecknar kinesen i allmänhet. En del personer, som 
angrepos af koleran, dogo mycket hastigt, andra efter 
några dagars förfärliga plågor, högst få tillfrisknade. Själf 
var jag i tillfälle att se ett par personer dö ute på gatan. 
Under sådana förhållanden framträder den arme hedningens 
nöd i ännu bjärtare färger. Den ryser vid tanken på 
döden. Den är hopplös för evigheten. Arma folk! Den 
lefvande Guden är för dem okänd. O, att det blefve 
mera viktigt för oss att bringa denna stora, i mörker 
vandrande nation frälsningens evangelium, som skänker 
mod, hopp, tröst ocli frid i själfva döden!

I början af juli månad fick jag i sällskap med fru Sköld 
och deras små gå upp till Kuling för att stanna där 
under den hetaste årstiden. De öfriga syskonen kommo 
efter ett par veckor också hit upp.

Om denna plats (Kuling) vill jag minnas, att vi 
genom våra bröders bref under de föregående åren fått 
höra åtskilligt, hvarför jag ej vill gå in på samma ämne 
utan i stället påpeka en och annan af de välsignelser, 
missionären har af att få vistas på denna plats en tid 
under den hetaste årstiden. I förbigående må nämnas, 
att förutom missionsarbetare vistas häruppe under som­
maren många andra utländingar, såsom tull-, handels- ocli 
fabriksmän etc.

För missionsarbetaren kan man säga, att Kuling är
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till välsignelse i både lekamligt och andligt afseende. 
Som förut ar nämndt, äro somrarna mycket varma i Kina. 
Febrar och smittosamma sjukdomar äro mycket vanliga 
under den heta tiden. Säkert är, att mångens lif här 
räddats från en förtidig graf. Jag kommer härvid ihåg, 
hvad den gamle missionsveteranen d:r John, som vistats 
i Central-Kina nära 50 år, yttrade vid ett tillfälle i somras. 
Han sade: »Om vi haft denna plats för 25 à 30 år till­
baka, hade helt visst icke så många grafvar varit på 
Hankows kyrkogård».

Denna plats är också till välsignelse under andra 
årstider, emedan många, som genom sjukdom blifvit ned­
brutna, fått gå hit upp för någon tid och hafva här åter­
vunnit hälsa och krafter. Luften häruppe är ej att jäm­
föra mot luften nere i dalen. Den är, till följd af att 
platsen ligger så högt öfver hafvet, ren och hälsosam. 
Innan jag slutar detta bref, vill jag återkomma till det när­
mast ofvan anförda och af erfarenheten omtala ett ocli annat.

Vi nämnde, att Kuling är till välsignelse för missions- 
arbetaren äfven i andligt afseende. Man får under som­
maren lära känna ett stort antal missionärer, represen­
terande icke blott olika samfund såsom : kongregationalister, 
metodister, baptister, plymouthbröder, högkyrkliga m. fl. 
utan ock olika land såsom: England, Förenta staterna, 
Australien, Tyskland, Sverige och Norge. Klart är, att 
då så många missionsarbetare — från de under årets 
lopp utkomna till dem, som arbetat på fältet sina tio, tjugu, 
trettio, ja, ända till nära femtio år — komma tillsamman 
på en plats, de då få rika tillfällen att utbyta tankar om 
det, som rör de olika grenarna af verksamheten. Att ett 
sådant tankeutbyte är af den allra största betydelse för 
hvar och en och i synnerhet för de yngre missionärerna, 
säger sig själft.

I fråga om andlig uppbyggelse kunna vi säga, att 
vi hade många dyrbara stunder, då vi fingo sitta ned och 
höra lifvets ord förkunnas. På söndagarna kl. 1/2 11 f. m. 
predikan på engelska, kl. 2 e. m. predikan på kinesiska, 
ki. 4 e. m. söndagsskola med missionärers och andra ut- 
ländingars barn, kl. 6 e. m. predikan på engelska. Hvarje 
onsdags e. m. fingo vi samlas till gemensamma bönemöten. 
Dessa möten höllos alla i den trefliga kyrka, som blifvit 
uppförd ungefär i midten af det utländska Kulings om­
råde. Dessutom hade vi svenskar på vårt centralt och 
trefligt belägna lilla område ett möte hvarje fredags afton 
på vårt eget modersmål. I dessa små möten, hvilka 
lämnade rik behållning, deltogo förutom vi själfva äfven 
några norska vänner.

En annan sak, som ej bör förbigås, med afseende 
på välsignelsen af att hafva Kuling, är, af hvilken nytta 
denna plats är för missionärers barn. De allra flesta af 
dessa små äro under hela året skilda från jämnåriga af 
samma nation. De äro dagligen omgifna af kineser, och 
icke alla dessa utöfva det bästa inflytandet på de små, 
hvilket deras föräldrar med ledsnad se. För min del är 
jag viss om, att en månad eller två för dessa små på 
denna plats tillsamman med sina föräldrar, som under 
denna tid hafva mera tillfälle än annars att använda 
för dessa, och tillsammans med jämnåriga af samma 
nation är af större betydelse, än vi kunna ana.

Vår tid på Kuling led mot sitt slut. Innan vi anade, 
var dagen inne, då vi fingo säga farväl till många vänner, 

vi lärt känna, och gå ned till de respektiva stationerna. 
Helt visst skola många minnen från denna tid med glädje 
följa oss. Men det vunna resultatet af vår vistelse på 
Kuling är icke blott glädjande minnen. Nej, det vore ju 
allt för ringa behållning. Med nytt mod, med stärkta 
kroppskrafter och med lifvadt intresse för arbetet bland 
detta folk fingo de olika missionsarbetarna återvända hvar 
och en till sin post för att göra nya och större insatser 
i det stora och härliga missionsarbetet.

Med glädje hälsades vi af våra kristna vänner i 
Wuchang välkomna tillbaka. Det var också glädjande 
för oss att återse dem lyckliga och glada. Med glädje 
berättade de, att Gud liksom på ett särskildt sätt be­
visat sin förmåga att hjälpa de sina. Stora skaror af 
människor hade under dessa veckor genom koleran ryckts 
bort, men icke en enda församlingsmedlem hade dött. 
Häri kunde vi tydligen se, att Gud hört bön, och detta 
fröjdade våra hjärtan. Som vännerna se, är jag på Ku­
ling, då jag skrifver dessa rader. Orsaken härtill är den, 
att jag efter min ankomst till Wuchang från K. blef i 
början af sept, nedlagd i malariafeber. Denna syntes 
till en början snart kunna öfvervinnas. Efter ungefär en 
veckas tid upphörde febern, och jag kunde lämna sängen, 
men blott för några få dagar. Snart märktes febern på 
nytt. Den steg nu högre än förra gången men syntes 
äfven denna gång kunna behärskas. Men efter några 
dagar började den åter att stiga. Då doktorn såg detta, 
syntes han blifva orolig, öfver hvad utgång det skulle 
taga, men sade dock icke något till mig härom. Han 
föreslog, att jag snarast möjligt skulle för en tid lämna 
Wuchang och gå antingen ned till Shanghai eller upp till 
Kuling. Ensam kunde jag dock icke gå, till följd af att 
mina krafter under tiden blifvit ganska medtagna, men 
så kom br. Wennborg ned från Shasi, och han sade sig 
genast vara villig att gå med mig. Nog kändes det litet 
underligt att så snart gå tillbaka till K., men hvad var 
att göra. Det bästa var att taga det såsom en Guds 
ledning. Vi kunna icke alltid förstå Guds handlingssätt, 
ocli detta torde vara orsaken till, att det blir ett hvarför 
här, ett annat där i vår väg. De kära syskonen i Wu­
chang gjorde sitt allra bästa i att hjälpa mig att få med, 
hvad jag nödvändigt skulle behöfva, och därtill sökte de 
på allt sätt uppmuntra mig, för hvilket jag känner mig 
innerligt tacksam. Då jag satt mig i bärstolen, sade fru 
Sköld: »Den, som väntar, tjänar ock». Dessa ord hafva 
under tiden varit mig till större nytta ocli välsignelse, än 
jag med ord kan beskrifva.

Det var på aftonen den 16 okt., som vi lämnade 
Wuchang, ocli resan hit upp gick öfver all vår förväntan 
bra. Då jag varit häruppe blott några dagar, var jag 
alldeles kvitt den svåra febern, som omkring en sex 
veckor plågat mig, och med hvarje dag hafva mina kropps­
krafter förnimbart återkommit.

Då jag blifvit så stark, att jag kunde reda mig själf, 
och vi icke syntes behöfva frukta för något nytt återfall, 
gick br. Wennborg tillbaka till Wuchang. Vi hade då 
varit här något öfver två veckor. För denna tjänst, som 
br. W. gjort mig därigenom, att han gick med mig hit 
upp, är jag mer än tacksam ocli önskar, att Gud i rikt 
mått må välsigna honom därför. Jag hoppas att om någon 
vecka också få gå ned till Wuchang igen.
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Under dessa veckor, jag nu fått vara häruppe, har 
jag fått lära att mera värdera denna plats än förut, och 
jag är viss om, att den, som fått göra liknande erfaren­
heter, också instämmer.

Till sist vill jag med dessa rader sända alla missions­
vänner en hjärtlig jul- och nyårshälsning och af hela mitt 
hjärta tillönska eder alla den allra rikaste välsignelse un­
der det kommande året. Då I under den kommande 
högtiden fån samlas omkring Guds ord, glömmen ej Kinas 
många millioner, som ej känna den lefvande Guden.

Med en innerlig hälsning till hvarje missionsvän från
eder i Herren förbundne

G. Tonnér.

Ur minnets dagbok.
Smittosamma sjukdomar äro mycket vanliga i Kina. 

Bland dessa märker man i synnerhet kopporna, tyfoid 
och kolera. Den sistnämnda bortsopade under förliden 
sommar tusentals personer i nästan alla delar af riket. 
Ett och annat fall af mjältbrand förekommer. Difteri 
och skarlakansfeber äro däremot sällsynta. En läkare- 
missionär, som under en lång följd af år arbetat i mel­
lersta Kina, har ej sett ett enda fall af den sistnämnda 
sjukdomen.

Kinesen vet, att den, som haft kopporna, icke får 
dem tillbaka utom i sällsynta fall. Därför söka föräldrar, 
som t. ex. hafva endast en son, som ej haft denna sjuk­
dom, att bedraga koppornas gud genom att på ryggen af 
gossens rock sy en hvit tygremsa, på hvilken det står: 
» Har redan haft mässlingen och kopporna.» Guden ser 
då genast, att det är en gosse, som det är lönlöst att 
befatta sig med.

Frossan är mycket allmän i den fuktiga Yang-tsi- 
dalen, som är så stor, att en 75 à 100 millioner människor 
bo i densamma. Denna sjukdom benämnes med många 
namn, ’bland hvilka »ta-pi-han» och »ta-pai-tsi» här äro 
de vanligaste. Orsaken till frossan anses vara onda andar 
i stället för traktens sumpiga och låglända landsträckor samt 
den mängd myggor, som under den heta tiden obarm­
härtigt anfalla människorna. Ehuru ett kinesiskt ordspråk 
säger, att man kan bedraga en människa men ej en ande, 
afse dock många botemedel att grundligt bedraga frossans 
ande. En person, som lider af denna sjukdom, tager t. ex. 
en promenad, medtagande några kopparslantar och litet 
sötsaker, som insvepas i ett rödt papper. Kommen till 
en lämplig plats ett stycke från hemmet, sätter han sig 
ned. Det lilla paketet lägges på marken. Om en stund 
reser han sig helt hastigt. Till frossans ande säger han: 
»Var god och se till paketet, ty jag måste gå bort för 
några ögonblick. Jag skall strax komma tillbaka!» Anden 
vaktar troget, under det mannen går mot hemmet i sick­
sack, därigenom görande det omöjligt för frossans ande 
att finna honom. Det säges, att den, som upptager pa­
ketet, själf får denna sjukdom.

Ibland försöka de skrämma guden på flykten genom 
att säga: »Hvad vill du? Jag har hvarken mat eller 
kläder att gifva dig, hvarför det är bäst, att du lämnar 
mig.»

En person här i Shasi gaf sig ut för att kunna bota 
dem, som ledo af svår hufvudvärk. Han förklarade, att 
hufvudet kan jämföras med en bordsskifva, i hvilken under 
den heta tiden åtskilliga springor uppstått. Bräderna i 
bordsskifvan måste slås tillsamman, och hvarför skulle 
man ej använda samma medel, när hufvudet — torkat 
ihop.

På en flodresa låg en af båtmännen, som hade ondt 
i halsen, och stack sig gång på gång under tungan med 
en stor synål. Under tiden sköljde han munnen med det 
grumliga flodvattnet.

Herr Chang har på högra handen två silfverfodral, 
som förvara de omkring 6 tum långa naglarna. Dessa 
naglar visa, att han är en fridens man. Skulle han bli 
anklagad för att ha deltagit i ett slagsmål, blir han genast 
frikänd, såvida naglarne ej äro skadade. Utom denna 
praktiska nytta äro de en prydnad för ägaren.

En person har tagit in opium. Inom några minuter 
sitta vi i en bärstol och skynda framåt på de trånga och 
lifligt trafikerade gatorna. Stolbärarna skrika sitt: Gå ur 
vägen! Gå ur vägen! Vi äro snart vid resans mål, en 
opiumhåla af uslaste beskaffenhet. Hvar är den, som 
tagit opium? Det är värdinnan i huset. I detsamma 
blir det buller och skri i ett närgränsande rum. Nu 
komma de släpande med en 24.-årig kvinna, som under 
eder och förbannelser gör häftigt motstånd. När hon får 
se mig, ropar hon i förtviflan: »Gör goda gärningar och 
rädda mig icke! Jag har intet att lefva för!» Vi besvara 
hennes bön med att räcka henne medicin. Då medicin 
räckes henne, ropar hon åter: »Rädda mig icke!» Drick, 
säger jag! Drick, drick, drick! ropas det i korus. Hon 
dricker och kastar upp flera gånger. Emedan vi kommo 
i god tid, var det lätt att rädda henne. Jaså, är det 
hennes man, värden i huset, som ligger där på bänken 
färdig att röka sin pipa. Man kunde tro att det var en 
tiggare. O, hvilken himmelskriande nöd!

Shasi d. 4 november 1902.
Anders P. Tjellström.

O o» 0 0Från var inre mission.

December 1902.

Guds frid!

Det är en sak, som gjort mig mycken smärta. Det 
kommer ofta upprop och listor om hjälp till missionshus 
från missionsföreningar och friförsamlingar, som äro an­
slutna till Svenska missionsförbundet och som tryckas af 
skulder. De underrätta oss om, att de äro fattiga och 
hjälpbehöfvande. Men det är ett fåtal, som lyssnar till 
dessa upprop. Jag för min del anser, att alla missions- 
föreningar och friförsamlingar, som äro bättre lottade, 
borde göra något för dem, som begära hjälp; dock med 
det villkoret, att distriktsföreståndarne göra sig noga 
underrättade om dem, som begära hjälp. Ty det kan 
måhända finnas en eller två medlemmar, som hafva pengar 
på någon bank, och jag vet af egen erfarenhet, att det är
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svårt att få en större summa af sådana. Därför beder 
jag, att alla distriktsforeståndare bestyrka förhållandet 
med sina namn på listorna. Gif akt hvad som står i 
1 Joh. 3: 17, 18.

Högaktningsfullt

P. J—n.

Börja dagen med Gud.
En man, som lefvat i trettio år, har under denna sin 

tillvaro sett tio tusen morgnar. Han bar börjat tio tusen 
dagar. Och då vårt förhållande under dagens lopp så 
mycket beror på, huru vi börja vår dag, önskar jag säga 
några få praktiska ord om att börja hvarje dag med Gud. 
Vår morgonandaktsstund har stort inflytande på vårt lif 
inom hemmet, vårt förhållande till dem, som under dagen 
komma i vår väg, och de händelser, som möta oss.

Hvarje morgon börja vi, så att säga, lifvet på nytt. 
Sömnen är dödens tvillingsyster. Under timmar ligga vi 
tysta, orörliga, otillräkneliga. Den yttre världen berör 
oss icke; vårt själslif är såsom domnadt; tanke, handling 
och sedlig verksamhet äro afstannade.

Efter några timmars slummer beröras vi af morgonens 
hand, såsom den gudomlige lifgifvarens rörde vid Jairi 
dotters liflösa kropp och sade sitt: »Stå upp!» I ett 
ögonblick komma alla lifvets hjul i rörelse. Vi skynda 
upp ur vår tillfälliga graf, sängen. Vi äro vederkvickta, 
styrkta att taga ett nytt steg på lifvets resa. Voro vi i 
går afton trötta, svaga; sömnen har, såsom en god 
läkare, återgifvit oss krafter. Var gårdagen för oss en 
sorgedag? Sömnen har tagit udden af nöden och lugnat 
vårt nervsystem. Var den en förlorad dag? Då sätter 
vår älskande, barmhärtige fader oss på ett nytt prof och 
gifver oss ett nytt tillfälle att använda den nyfödda dagen 
för honom och heliga ändamål.

Om vi förlora morgonen endera genom att sofva för 
länge eller genom vårdslöshet eller brist på besinning, 
går vanligen hela dagen förlorad. En timme på morgonen 
är värd mer än två på aftonen. Den bästa tiden för 
studier, tankearbete och ansträngande göromål äro de 
första timmarne af dagen, då vi stått upp, till kropp och 
själ styrkta och vederkvickta af nattens hvila. Vill du 
då nyttja din dag rätt, använd väl dess första timmar.

Men må vi framför allt annat börja vår dag med 
Gud på våra knän. »Om morgonen får jag sjunga om 
din makt och jubla öfver diu nåd, att du har varit för 
mig en borg», sade mannen efter Guds hjärta. Den som 
börjar sin dag och lämnar sitt rum utan att tala med 
Kristus, sin bäste vän, handlar dåraktigt. En sann kristen 
går till sin bönestund för att ikläda sig sin vapenrustning; 
under dagens lopp skall han behöfva hvarje del däraf. 
Såsom resande i österlandet, hvilka om natten hvilat under 
palmträdens skugga, på morgonen, innan de fortsätta sin 
färd, lasta sina kameler och fylla sina kärl med vatten 
ur den friska källan vid palmernas fot, så hämta äfven 
vi, som äro på resa genom denna världens öken, våra 
förråd ur Guds källa, som har vatten tillfyllest, Den 
bästa andaktsstunden är morgonen. Sinnet är då friskt. 
Guds beskydd under nattens timmar uppväcker oss till 

tacksamhet. Ett hjärta, som lärt att älska Gud, går 
själfmant till honom. Tro, kärlek, tacksamhet, känslan 
af vårt beroende af Gud, allt manar oss att börja vår 
dag med att söka hans ansikte.

Ar du en familjefader, går du sedan till andakts­
stunden med de dina. Husandakten är en grundsten i 
den kristna församlingen. Inga kyrkobesök, ingen kristlig 
verksamhet kan ersätta försummandet däraf. Ingenting 
utöfvar ett mer kraftigt och helgande inflytande på fa­
miljens alla medlemmar än att sålunda i morgonstunden 
samlas kring nådens tron. Lycklig och vis är den tro­
ende fader ocli moder, som börjar sin dag med Guds 
ord och bön vid hemmets altare.

När vi sålunda fullgjort denna vår kristliga plikt, 
kunna vi börja dagens arbete med glädje. »All eder 
omsorg kasten på Herren, ty han har omsorg om eder.» 
Med denna visshet i hjärtat kunna vi möta de svårigheter 
och pröfningar, som den nya dagen kan bära i sitt sköte.

Låtom oss då börja vår dag med Gud och lämna 
oss, alla våra kära och alla våra åligganden i vår him­
melske faders älskande hand, på nytt för hvarje dag.

Th. Cuyler.

Husandaktens betydelse.
Guds ord är mer än alla världens skaller.

Guds ord, bibelordet, är af oskattbart värde. Lyck­
ligt det folk, som fått det som sin egendom. Alla heliga 
hafva räknat detta ord som sin största skatt. David 
säger: Herrens rätter äro sanning, allesamman rättfär­
diga. De äro dyrbarare än guld, ja, fint guld i mängd 
Ps. 19: 10, 11). Detta ord är mer än det lekamliga 
brödet. Kristus sade till djäfvulen: »Icke af bröd alle­
nast lefver människan utan af hvart och ett Guds ord.» 
(Luk. 4: 4). Detta ord är lefvaude. »Mina ord äro 
ande och lif», säger Herren. Och Ebreerbrefvets för­
fattare skrifver: »Guds ord är lefvaude och kraftigt och 
skarpare än något tveeggadt svärd och går igenom, till 
dess det åtskiljer själ och ande, leder och märg, och är 
en domare öfver hjärtats tankar och uppsåt (Ebr. 4: 12). 
Med detta ord uppehåller Herren hela skapelsen. »Han 
bär allt med sin makts ord (Ebr. 1; 3). Och då den 
syndiga skapelsen förgås, så förblifver ändå Herrens ord. 
»Himmel och jord», sade Jesus, »skola förgås, men mina 
ord skola icke förgås» (Luk. 21: 33). Och Petrus: 
»Herrens ord förblifver evinnerligen» (1 Petr. 1: 25).

Då kristenheten mer ocli mer nedsjönk i andligt 
mörker, var det endast Guds ord, som kunde sprida ljus 
i detta mörker. Det var Luther, som med Guds ord 
krossade påfvarnes villfarelse. Han satte detta ord högre 
än påfvarnas bud och kyrkomötenas beslut. Och då 
hans motståndare fordrade, att han skulle återkalla, sva­
rade han: »I sägen återkalla, återkalla, men jag återkallar 
icke, förrän jag blifvit öfverbevisad med Guds ord.» Det 
var en härlig dag, då protestanterna förklarade, att Guds 
ord skulle utgöra rättesnöret för deras tro ocli lefverne. 
Det har verkat mycket fördärfligt i de protestantiska 
länderna, att denna förklaring blifvit så litet förverkligad. 
Och det finnes icke annan hjälp än att återgå till ordets 
friska källsprång, som gifva andligt lif och hälsa.
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Nödvändigheten af ait i allmänhet läsa Guds ord.

Men det är icke nog, att vi hafva Guds ord så rik­
ligen bland oss, utan det måste läsas och lydas, om vi 
genom det skola varda lyckliga. Det är icke nog till 
lifvets uppehälle, att man har en stor jordegendom. Nej, 
denna egendom måste arbetas, om det skall varda någon 
afkastning af densamma. Och det är ej nog, att maga­
sinen äro fulla med spannmål och bodarna med andra 
matvaror för att vara mätt. Nej maten måste ätas, så­
vida det lekamliga lifvet skall uppehållas. Så är det 
icke heller nog, att det finnes biblar i kyrkor, i missions­
hus, i hem och i bokhyllor, för att det skall kunna blifva 
ett kristligt lif, utan dessa biblar måste under bön läsas 
och läsas framför all litteratur.

Innan jag började resa i Norrland, hade jag många 
gånger i svenska tidningspressen läst om Norrlands slum­
rande millioner. Man var nästan färdig tro, att man 
blott behöfde resa dit upp och taga dem i besittning. 
Men då man kom dit upp, fick man se, att det behöfdes 
millioner för att komma åt dessa millioner. I våra biblar 
finnes skatter: Guds frid, kärlek och barmhärtighet m. m., 
värda många gånger mera än Norrlands slumrande milli­
oner. Men vi måste tillgodogöra oss dem därigenom, att 
vi med ett ödmjukt och lydaktigt sinne under bön läsa 
Guds ord.

Husandaktens betydelse för hemmet i dess helhet.
Innan vi visa nödvändigheten af att läsa Guds ord 

i hemmet eller hålla, hvad vi kalla husandakt, vilja vi 
med några ord påpeka några svårigheter, som kunna möta 
i ett hem, äfven de allrabästa. »Hvar dag» sade Herren, 
»har sin plåga.» Detta har sin tillämpning äfven på 
hemmen. Olag här, olag där. Det som skulle göras, har 
icke blifvit gjordt ordentligt. Fordringar på familjens 
kassaman, husfadern, framställas till höger och vänster. 
Sjukdomar lägga än den ene än den andre på sjukbädden. 
Någon gång kan det hända, att hemmen likna ett sjukhus. 
På åkrar och ängar blir missväxt. Familjefadern kan 
icke alltid med bästa vilja i världen göra lyckade affärer. 
Familjelifvet, som i början såg så lofvande ut, blir mörkt. 
Det blir bördor, som äro för tunga för den mänskliga 
kraften att bära. Många hafva under sådana bördor 
blifvit till kropp och själ nedbrutna. Dessutom kunna i 
vissa hem andra svårigheter tillstöta, som likna kylande 
vindar och kalla frostnätter, och komma det trefliga i 
familjelifvet att dunsta bort. Hemmet blifver i så fall 
tomt på glädje och förnöjsamhet.

Men är det då möjligt att i denna värld, där synden 
har fördärfvat allt skönt, få ett godt och ljufligt hem ? 
Ja, det är möjligt. Guds ord är mäktigt att skingra de 
svartaste moln, att bjuda de rytande stormarne att stilla 
sig, så att det varder lugnt. Det är mäktigt att läka de 
krossade hjärtan, att lägga balsam på svidande sår och 
att förläna kraft att bära bördor, som för den mänskliga 
kraften äro för tunga. Det är mäktigt att tygla häftiga, 
våldsamma naturer, så att de blifva milda som lamm. 
Än mer: det är mäktigt att förvandla dåliga hem till 
goda, så att de blifva som lugna hamnar och som trygga 
fristäder. Men om Guds ord skall verka i denna rikt­
ning, måste det betraktas under bön af såväl hvarje 

familjemedlem enskildt som af alla familjemedlemmarna 
gemensamt. Det senare kalla vi husandakt.

Huru uppfriskande är det icke under heta sommar­
dagar för den uttorkade jorden, då ett ymnigt regn faller. 
Hela naturen blifver som född på nytt. Gräs, blommor, 
den växande grödan, allt börjar lefva på nytt. Och hvad 
ett uppfriskande regn är för jorden och det som pa den 
växer, det är husandakten för hemlifvet. Vill man på­
verka en person i en viss riktning, måste man åter och 
åter tala med den ifrågavarande personen. Och om Guds 
ord med sin rika hugsvalelse, sina värdefulla lärdomar, 
sina allvarliga bestraffningar och sina tuktande domar 
öfver synden skall kunna hafva inflytande på oss, måste 
detta ord åter och åter läsas. »Låten Kristi ord bo rik­
ligen bland eder», säger Paulus i Kol. 3: 18. Och lik­
som den enskilde troende, som med lydaktigt sinne flitigt 
läser sin bibel, får en bättre och kristligare karakter än 
den, som sällan läser densamma, så får ock den familj, i 
hvilken Guds ord gemensamt läses, en bättre, kristligare 
hållning än den, som mycket sparsamt läser Guds ord.

Gemensamma intressen bruka vanligen förbrödra 
människor med hvarandra. I familjerna finnas gemen­
samma fröjde- och sorgeämnen. Genom den gemensamma 
bönen få familjens alla medlemmar tacka Gud för und- 
fångna nådevälgärningar och gemensamt bedja om kraft 
att med tålamod bära de lidanden, som tillstöta. Och 
som de gemensamt äta vid det dukade matbordet, så få 
de äfven genom läsandet af Guds ord äta vid det alltid 
rikt dukade nådebordet, och därigenom stärkes den in­
värtes människan. Jesus sade: »Mina ord äro ande och 
lif» (Joh. 6: 63). Vi komma i beröring med många 
saker i lifvet, ägnade att försvaga vår inre människa, 
men Guds ord kan uppehålla vårt mod samt gifva oss 
hopp och tillförsikt. David säger: »Ditt ord håller oss 
uppe, då vi det få.» Och åter: »Om din lag icke hade 
varit min lust, så hade jag förgåtts i mitt elände» (Ps. 
119: 92).

Husandaktens betydelse för barnen.

Men husandakten har icke endast ett helgande in­
flytande på familjen i sin helhet utan på hvarje dess 
medlem särskildt, synnerligen på de uppväxande barnen. 
Hvad vårsolen är för de späda plantorna, det är hus- 
andakten för barnen. Försummas barnens kristliga under­
visning i hemmet, så finnes det sedan icke någon grund att 
bygga på, då de i skolorna skola undervisas i kristendom. 
Många föräldrar tro sig hafva afbördat sig allt ansvar 
för barnens eviga väl, då skolorna meddela kristendoms­
undervisning, ehuru den heliga skrift säger: Fader, för- 
kunne för barnen din trofasthet (Es. 38: 18). Och då 
profeten Malakias förutsäger Johannes döparens ankomst, 
säger han äfven, att hans verksamhet skall bestå däri, 
att han skulle vända fädernas hjärtan till barnen ocli 
barnens bjärta till fäderna, d. ä., att fäderna skulle upp­
föda sina barn i tukt och Herrens förmaning, och att 
barnen skulle af kärlek till Herren och föräldrarna mot­
taga undervisning. Det framgår således tydligt af Guds 
ord, att barnens kristliga undervisning i hemmet är be­
gynnelsen till det kristliga lifvet.

Luther skrifver om barnens kristliga uppfostran föl­
jande: Men det böra alla gifta personer veta, att de
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aldrig kunna göra Gud, kristenheten, hela världen, sig 
själfva och sina barn någon så god gärning, som när de 
väl uppföda dem. Det är däremot intet att bygga kyrkor, 
stifta mässor eller ehvad gärningar man vill nämna; det 
är allt ett intet mot detta enda verk, att äkta folk väl 
och kristligen uppfostra sina barn; detta är för dem att 
vandra den genaste vägen till himmelen, och de kunna 
icke på något närmare och bättre sätt vandra till honom 
än uti detta göromål. Detta är ock det, som egentligen 
åligger dem; och hvar de icke beflita sig därom, så är 
det så bevändt med dem, liksom om elden icke ville 
bränna och vattnet icke väta.

Däremot kunna föräldrar icke lättare förtjäna helvete 
än på sina barn. Ja, de kunna ock aldrig göra någon 
skadligare gärning, än när de försumma barnen och till- 
låta dem att svärja och bannas samt lära dem skändliga 
ord och visor och att lefva efter sin egen vilja. Ja, det 
är kristenhetens största skada och olycka, att barnaupp- 
fostran blir försummad, och den som hjälper henne till 
rätta igen, han måste sannerligen börja med barnen, så­
som ock skedde fordomdags.» (Luth, kyrkop. Gleerups 
förl. sid. 712).

Men då barnens kristliga uppfostran är så viktig, 
är det nödvändigt, att föräldrar dagligen beflita sig om 
att få någon stund omkring Guds ord med barnen. För­
summas detta, skall man aldrig kunna påräkna Guds fulla 
välsignelse öfver dem. Hvarför? Emedan man försum­
mar de medel, Guds ord, bön, sång m. m., hvarigenom 
Gud gifver välsignelse. Många, nu gamla föräldrar, få 
gråta öfver sin försummelse härutinnan. De få se, det 
bibeln, som de själfva aldrig visade, att de älskade, för­
aktas. De få aldrig se sina barn böja knä för Herren 
eller höra dem sjunga Guds lof, emedan de själfva sällan 
bedit och med sång prisat Herrens namn. O, Gud, väck 
upp alla föräldrar öfver detta förhållande! Här hjälper 
ej att tala om en nådig Gud, utan det bör ske en hel 
omvändelse. Intet Guds ord är så tomt och betydelse­
löst, att man kan lyda det, om man vill, och låta bli, om 
man vill, och ändå tro, att det skall gå väl för oss och 
våra barn. Nej, tusen gånger nej. Herren sade om sina 
bud till Israel: Det är intet tomt ord för eder, utan det 
är edert lif, och genom detta ord skolen I länge lefva i 
landet (5 Mos. 32: 47).

Dessa korta uppbyggelsestunder i hemmet skola 
barnen med tacksamhet minnas hela sitt lif. Genom 
dessa stunder skola de komma i åtnjutande af andliga 
skatter, kristligt förstånd, saktmod, kärlek, vördnad för 
Gud, hans ord och allt heligt. Och dessa skatter äro 
mera värda än alla jordens skatter (Job 28). Många af 
dessa barn skola aldrig förlora vissheten om sitt 
barnaskap hos Gud. De skola, lik Jesus, stärkas i anden 
och uppfyllas med vishet. Och om de måste ut från 
hemmet för att kämpa lifvets hårda kamp för sin tillvaro, 
skola dessa minnesvärda stunder vara för dem kraftiga 
påminnelser från föräldrahemmet, då de frestas af värl­
dens ondska, eller de stå i fara att nedryckas i sedeför- 
därfvets afgrund. Ocli om de någon gång få ett eget 
hem, hvilken skön hemgift, hvilket härligt arf hafva de 
icke med sig från dessa uppbyggelsestunder till sitt nya 
hem. » Herrens barmhärtighet varar ifrån släkte till släkte 
öfver dem, som frukta honom» (Luk. 1: 50).

Många gudfruktiga stormän hafva haft sina gud- 
fruktiga föräldrar att tacka för det de varit. Den rätt­
färdige domprosten Wieselgren, känd som en af foster­
landets välgörare, brukade redan vid fem års ålder sitta 
på sin farfars knä och höra honom läsa ur bibeln. John 
Wesley, Georg Washington m. fl. hade sannt troende 
föräldrar. Och Christian Sebrivers moder brukade, sedan 
hennes barn gått till hvila, gå in i barnkammaren och 
på sina knän bedja för sina barn, nämnande dem vid 
namn. »Och då jag hörde», säger Christian, sedan han 
blifvit man, »mitt namn nämnas, kände jag mig alltid 
påverkad af Guds helige ande.» Någon har sagt: »Månne 
icke därför Christian Schrivers skrifter besjälas af så rik 
böneande?»

Men om man icke alltid får se någon frukt af hus- 
andakten bland barnen, så skall dock icke arbetet vara 
utan välsignelse. Få af de barn, hvilka varit med om 
sådana uppbyggelsestunder i hemmet och blifvit välsignade 
af en älskad fader och moder, skola kunna uppträda som 
smädare vid våra uppbyggelsemöten. Och om de ryckas 
med i världens allmänna lopp, skola dock minnena från 
det gudfruktiga hemmet kvarstå hos dem. Och dessa 
minnen skola i många fall blifva den dörr, hvarigenom 
den frälsande sanningen skall i nödens stund tränga sig 
in i deras hjärtan. »Min faders böner omsluta mig som 
berg», sade en döende sjöman, söm dog på ett lasarett 
långt bort i främmande land.

Husandaktens betydelse för tjänarne.
Vidare är husandakten af stor betydelse för tjänarna. 

Gamla katekesen säger, att »husbönder skola hafva en 
faderlig vård om sina tjänares seder ocli gudsfruktan». 
Denna lärdom är en pärla bland lärdomar. Visserligen 
äro några tjänare Guds ords föraktare, men det är dock 
glädjande, att många äro kraftigt påverkade af detsamma, 
och att icke så få äro sannt troende. För de först­
nämnda skall husandakten vara, synnerligen då det för 
öfrigt förefinnes en helgad umgängelse, ett kraftigt vitt­
nesbörd om Herren. Ordet och bönen skola icke på döm 
vara overksamma. Många ogudaktiga tjänare hafva på 
så sätt blifvit vunna för Herren.

Och de troende tjänarna, huru väl behöfya icke de 
dagligen en andaktsstund omkring Guds ord. Äfven deras 
inre människa behöfver näras med det lefvande brödet, 
såvida de icke skola duka under för den påträngande 
världsanden. Och de hafva rätt att fordra sådana stun­
der, emedan de i första hand äro Guds tjänare. Och 
det är från honom, de skola hämta kraft, visdom och 
trohet för alt kunna på ett rätt kristligt sätt tjäna sina 
jordiska husbönder samt för att kunna vara ljus, ett godt 
föredöme för de barn, som möjligen finnas i hemmet. Vi 
hafva, Herren till pris, många dylika tjänare. Och de 
äro mera värda än alla ädelstenar, hvilka husbönderna 
för sitt eget och sina barns väl böra söka att med Guds 
ord förvara. Att hålla dålig kost åt sina tjänare straffar 
sig själft därigenom, att deras arbetsförmåga nedsättes. 
Och att undandraga de troende tjänarne Guds ord, så 
att deras kristliga lif försvagas, det kommer Herren själf 
att döma. »I herrar», säger Paulus, »veten, att ocli I 
hafven en herre i himmelen, och att hos honom är intet 
anseende till personen» (Ef. 6: 9).
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Många troende tjänare, som vistas i ogudaktiga hem, 
längta till sådana hem, som hafva namn om sig att vara 
gudfruktiga. De tänka att då kunna vi åtminstone få 
höra något Guds ord och därjämte få en stund, då vi 
själfva kunna få läsa något Guds ord. Men ack, huru 
bedragna blifva de icke, då det aldrig i det till namnet 
kristliga hemmet läses något Guds ord gemensamt utan 
bara pratas från morgon till kväll liksom i andra världs­
liga hem. Och hvad värre är, ligger i många hem hus- 
bondefolket så länge om söndagsmorgnarna, att tjänarna 
icke hinna komma i tid för att höra Guds ord. Men 
att kalla sådana hem kristliga, det är lika orätt som att 
kalla natten dag och dagen natt.

Huru husandakten bör ordnas.
Någon allmän regel för husandaktens hållande kan 

näppeligen gifvas, utan den måste ordnas efter förhanden- 
varande förhållanden. Då det i allmänhet är svårt att 
få alla familjemedlemmarna samlade på en gång utom vid 
frukostbordet, så är det bäst att på samma bord fram­
lägga bibeln, ur hvilken husfadern före eller efter mål­
tiden läser ett kapitel och leder i bön. Nya testamentet 
och någon af Davids psalmer torde vara de bästa de- 
larne att använda vid husandakten. Godt och uppbygg­
ligt vore det ock, om alla familjens medlemmar hade hvar 
sin sångbok och hvar sin bibel för att sjunga en gemen­
sam sång och läsa hvar sin afdelring af det kapitel, som 
är i ordningen att läsa. Ar husfadern borta, bör hus­
modern eller någon annan äldre person leda husandakten. 
Äro barnen små, skola de tillhållas att vara stilla. Genom 
mild bestämdhet vänja de sig snart att visa vördnad för 
heliga ting. Efter den gemensamma bönen samlar modern 
barnen omkring sig och beder med dem en kort bön, 
hvarefter hon lägger sina händer på deras hufvuden och 
välsignar dem i Herrens namn. Men det är klart, att 
husfadern kan göra detsamma. Ett sådant tillvägagående 
är likt Jesu tillvägagående med barnen. Det heter, att 
»han tog dem upp i famnen oclr välsignade dem», eller 
som det rätteligen bör heta: »Han nedvälsignade dem» 
(Mark. 10: 6). Låt oss blifva Jesu efterföljare äfven i 
denna del!

Skola några af barnen ut i skolan oclr därför äro 
hindrade att deltaga i den gemensamma husandakten, så 
bör husmodern, sedan de blifvit klädda och i ordning, 
bedja en kort bön med dem och välsigna dem i Herrens 
namn, hvarefter hon gifver dem några vänliga förmanings­
ord att vara stilla, uppmärksamma, lydiga och säger dem 
ett vänligt farväl samt önskar dem välkomna hem. Och 
då de komma hem, bör hon med stort tålamod lyssna till 
dem, när de berätta sina erfarenheter under dagen. På 
så sätt befästes och stärkes kärleksbandet mellan hemmet 
och barnen, ett band, som icke ens satans förföriska 
makter skola kunna sönderslita. På kvällarna blifva 
barnen snart trötta, och sömniga. Då bör modern bedja 
en kort bön med dem och säga dem ett vänligt »god 
natt». När föräldrarna sedan själfva bedja, är det klart, 
att de ock bedja för barnen. Lyckliga de barn, som på 
detta sätt uppväxa i den himmelska kärlekens böneluft!

»Allt detta är nog bra», säga många, »men tiden 
räcker icke till.» Vi medgifva, att tiden för många är 
hårdt anlitad. Dock tro vi, att det i många fall slösas 

alltför mycket med tiden, och att med god beräkning, 
själftukt och eftertanke mycken tid kunde besparas, så 
att det många gånger vore möjligt att dagligen få en 
stund omkring nådens bord. Paulus säger: »Köpen tiden, 
ty dagarna äro onda» (Ef. 5: 16). Djäfvulen är verksam 
hvarje minut af vårt lif. Och genom onödigt oclr opas­
sande tal åstadkommer han stor skada i våra hem. Vi­
dare går hans verksamhet ut på att göra oss andligen 
tröga och försumliga i att läsa Guds ord, bedja och 
sjunga Guds lof. Och får hau oss försumliga i denna 
del, så blir han snart nog regerande i våra hem och 
hjärtan. »Den, som icke beder, han öppnar dörrar och 
fönster för djäfvulen» (Joban Arndt). Det gäller att alltid 
med rätta vapen stå honom emot. I annat fall fördärfvar 
han oss för både tid och evighet. För öfrigt är vårt lif 
en skola för evigheten, för himmelen. Och det är tusen 
gånger omöjligt, att Gud satt oss hit i lifvets skola i den 
meningen, att vi aldrig skulle få tid att lära känna hans 
vilja för att kunna göra den. Nej, det är vi, som göra 
oss till trälar under det närvarande och på grund däraf 
försummas vårt oclr de våras andliga och eviga väl. Och 
denna försummelse verkar därhän, att hemmen icke blifva 
fridfulla boningar, öfver hvilka Guds behag hvilar.

Frestelser att upphöra med husandakten.
Många frestelser skola komma för att bringa oss att 

upphöra med husandakten, då man en gång börjat. En- 
frestelse är, att det emellanåt kommer att kännas torrt. 
Men då måste man göra, som den enskilde troende måste 
göra, då han känner det torrt och trögt att läsa Guds 
ord. Han måste läsa ändå, om han skall tänka sig kunna 
lefva ett lif i förening med Herren. Han måste vandra 
i trons lydnad och icke efter sina känslor. Herrens ande 
säger: »Säll är den, som tänker på hans lag både dag 
och natt» (Ps. 1: 2). Vi måste hålla husandakt icke där­
för, att det kännes så märkvärdigt, utan därför att Gud 
vill det. Och då vi så göra, hafva vi alltid att påräkna 
hans välsignelse. Han sade till Israel: »På hvilket rum 
du stiftar en åminnelse af mitt namn, vill jag vara när 
dig och välsigna dig.»

En annan frestelse att upphöra med husandakten kan 
blifva den, att främmande personer komma på besök 
just vid den tid, då vi samlas omkring Guds ord. Men 
då så inträffar, böra vi vänligen bedja dem sitta ned 
och vänta. Ett sådant tillvägagående är oss värdigt och 
vittnar om, att vi hafva en god, kristlig karakter. Vi 
kunna icke i vanliga fall tala med mer än en i sänder. 
Nu tala vi med alla konungars konung, och han talar 
med oss genom sitt ord, därför få de besökande vänta. 
När Englands konung, Georg IV, en gång var på besök 
i Irland, skickade han bud till en af Irlands framstående 
män, att han ville komma och äta frukost hos honom. 
Den följande dagen bestämdes därför. På utsatt tid kom 
konungen, men han kom något före, det var bestämdt, 
att han skulle komma. Vid framkomsten hade lorden 
samlat sitt husfolk till gemensam morgonandakt. Då 
lorden underrättades, att konungen redan anländt, gick 
han honom till mötes och förde honom in i sitt förmak 
sägande: »Ers majestät förstår mycket väl, hur jag känner 
mig hedrad af detta besök. Men jag har en plikt mot 
alla konungars konung att uppfylla, nämligen att hålla
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husandakt med mitt folk. Och Ers majestät är nog så 
god och ursäktar mig, att jag för en stund drager mig 
undan med min familj för att fullgöra denna min plikt. 
Detta tillvägagående är för alla familjefäder efterföljans- 
värdt.

En tredje frestelse att uppskjuta med husandakten 
kan blifva den, att någon eller några af husfolket få så 
brådtom med jordiska sysslor, då Guds ord skall läsas. 
Den ene vill då göra ett, den andre ett annat. Då ford­
ras af husfadern en fast karakter att styra familje- 
skeppet i rätt kurs, och att han icke tillåter enhvar att 
styra, som de vilja. Det kan vara mycket, som för den 
mänskliga egenviljan anses nödvändigt, ja, nödvändigare 
än att en stund samlas omkring Guds ord, men som icke 
ändå är nödvändigt. Bäst att låta Herren afgöra den 
saken. Till Marta, som var missnöjd öfver, att hennes 
syster Maria icke hjälpte henne med det husliga, sade 
han: Marta, Marta, du bekymrar dig om mångahanda, 
men ett enda behöfves; ty Maria har utkorat den goda 
delen, som icke skall tagas ifrån henne (Mark. 10: 41, 42).

O Gud, skapa genom ditt ord många sannt kristliga 
hem i vårt älskade fosterland, ja, i hela världen!

P. K.

Söndagsskolan.
Jesus och den blindfödde.

Utkast för söndagsskolan den 8 febr. 1903.

Text: Joh. 9: 1—11.

1. För fjorton dagar sedan läste vi i våra söndagsskolor om 
ett Jesu besök i Jerusalem vid purimfesten, då han gjorde den lame 
vid Betesda damm helbrägda. Sju månader af Jesu lif och verk­
samhet på jorden hafva sedan dess förflutit, då vi åter träffa honom 
i Jerusalem i dagens text. Under denna mellantid har frälsaren 
vandrat omkring i Galilean för att förkunna evangelium om Guds 
rike, för att varkunna sig öfver de elända och frälsa de i .synden 
bortkomna. Under denna tid var det ock, som han bespisade de 
femtusen i öknen och beredde dem en påskfäst där, såsom vi läste i 
förra söndagens text. Nu är emellertid frälsaren åter i Jerusalem 
vid löfhyddohögtiden, som firades i judarnes sjunde månad, motsva­
rande vår oktober. Det är under denna högtid, han utför det 
underverk, hvarom vi nu skola läsa.

2. Jesus träffar en blindfödd, v. 1.
Frälsaren och hans lärjungar äro på väg ut från tempelförgår­

darna. Vid en af dess portar får Jesus se en stackars olycklig män­
niska. I hvilken nöd är den mannen? Han är blind. Men efter 
han var född blind, hade han aldrig kunnat lära sig att arbeta med 
sina händer och förtjäna sitt lifsuppehalle. I hvilken annan nöd 
måste han då vara? Han var icke blott blind utan jämväl fattig. 
Ja, han var mycket fattig. Huru säges det därför om den blindfödde 
i 8 v.? Blind, fattig, tiggare, se där ett djup af lidande, som rörde 
Jesu innersta känsla, och han såg i denne olycklige en af dem, som 
hans fader lagt i hans väg, och som han ville draga till sin son. 
Måhända var det icke första gången Jesus och hans lärjungar sett 
den blindfödde. Måhända hade frälsaren blifvit vittne till, att den 
blindo blifvit hånad för sin blindhets eller fattigdoms skull eller hårdt 
dömd af någon förnumstig farisé. Och då var det ej underligt, att 
Jesus fick en innerlig lust att hjälpa, han, som är de fattigas be­
skärm och de eländas hjälpare. Han stannar därför denna gång 
framför den blinde och ser pä honom med sina milda frälsareögon.

Men innan Jesus hinner säga ett ord till mannen, komma lärjungarna 
med en fråga

3. Om sambandet mellan sjukdom och synd, vv. 2—3.
Det var den gängse fariseiska föreställningen, som också lär­

jungarna hyste, att bakom hvarje särskildt jordiskt lidande skulle så­
som dold orsak ligga någon särskild synd. Sådana fariseiska och 
förvända tankar finnas tyvärr ännu i dag hos en hel del förnumstigt 
och småförståndigt folk, som hvarken känna Guds sinne ej heller sin 
egen synd. Det var därför en lycklig omständighet, att lärjungarna 
gingo till Jesus med sina i detta fall oklara tankar och högt frågade 
honom om sambandet mellan synd och sjukdom. Huru säga de i 
2:dra v.? Och huru svarar frälsaren själf på denna fråga? (Se v. 3!) 
Det finnes i världen många små barn, som äro födda blinda, halta 
eller annars hafva fört hit till världen en bräcklig och sjuklig kropp. 
Tänk hvilken lycka för alla dessa, att Jesus blef i tillfälle att få ut­
tala denna sanning. Hvilken tröst ligger ej i dessa frälsarens ord 
för alla lidande och sjukliga små och stora människor. Tusenden få 
dragas med sjukdomar, hvilkas frön kommit in i deras organism med 
himmelens vindar, tusenden få dragas med lifslång sjuklighet till 
följd af fattigdom, vanvård och svält i uppväxtåren, andra åter få en 
bruten hälsa genom öfveransträngning, genom för mycket kroppsligt 
eller andligt arbete. Mången får också dragas med en sjuklig kropp 
till följd af en tillfällig, häftig förkylning o. s. v. i oändlighet. Tänk 
nu hvilket förökadt mått af lidande alla dessa skola känna, om oför­
ståndiga människor komma och göra antydningar om, att de fått sjuk­
domen för någon särskild synds skull. Äro de gudfruktiga, skola do 
då rannsaka sitt väsende inför Gud, och visst få de bekänna synd in- 
för honom. Men måhända står denne arme hugsvalare inför Gud 
såsom en större syndare än den sjuke. Och vore Jesus själf när­
varande, skulle han säga: »Hvarken har denne syndat eller hans för- 
äldrar.»

Men frälsaren tillägger några upplyftande tröstefulla ord. Hvilka? 
»Detta har skett, på det att Guds verk skulle uppenbaras på honom.» 
Med afseende ä denne blinde var det nu en särskild Guds skickelse, 
som afsåg Guds eget förhärligande och Jesu förhärligande, genom att 
han såsom världens ljus skänker den blinde lekamlig och andlig syn. 
Detta lär oss nu vidare, att det finnas lidanden och sjukdomar, hvari- 
genom vi människor kunna förhärliga Gud genom att i kärlek och 
af kärlek till honom med glädje tåla och lida och bära allt svårt, som 
möter oss på vår väg genom lifvet. Sant är dock, att det finnes 
lidanden, som afse att rena och fostra vår inro människa och vår 
yttre vandel, lidanden, som afse att bevara Guds barn i ödmjukhet 
och rädda från fall. Sant är också, att det finnes lidanden, som män­
niskan ådrager sig genom frosseri, dryckenskap och sedliga förvillelser, 
hvilka äro uppenbara för hvar människa. Och från sådana synder, 
må vi bedja Gud nådeligen bevara oss. Om något sådant var nu icke 
fråga rörande den olycklige blindfödde. I de följande verserna ut­
vecklar frälsaren en mycket skön och tröstefull lärdom, då han talar

4. Om sitt och sina lärjungars förhållande till lidandet 
och den lidande, v. 4—5.

Hvad var frälsarens uppgift under hans jordelif? Ätt verka 
Guds verk. Hvarpå gick detta verk ut, när han stod inför sjukdom 
och nöd? Naturligtvis var då hans uppgift att hjälpa och frälsa från 
nöden. Alltså icke döma den lidande och sjuke såsom fariséerna 
och lärjungarna i denna berättelse utan förbarma sig och hjälpa. 
Det var Jesu ställning inför lidande och nöd. Hvilka andra skola nu 
göra såsom Jesus? Först och främst hans lärjungar, vi alla. Vi 
skola vakta oss noga för att döma någon lidande medmänniska, utan 
liksom Jesus försöka att hjälpa, att lindra, att trösta och hugsvala den 
lidande. Då verka äfven vi Guds verk, äfven om det sker på ett 
begränsadt sätt. Huru länge ville Jesus verka Guds verk? Lifvets 
dag är kort. Vi måste skynda; när dödens natt inbryter, då är det 
för sent. Se på femte versen och säg, hvilken stor uppgift frälsaren 
hade i världen! Han skulle vara världens ljus. Med Jesus har en 
soluppgång från höjden bredt ut sig öfver den i syndens mörker fam­
lande människovärlden. Och det, att han öppnade blindas ögon, var 
blott en bild af det andliga ljus, som han tändt i sina troende barns 
hjärtan. Hvarje gärning Jesus gjorde, hvarje ord han talade, äro 
strålknippen från rättfärdighetens sol. Och när vi öppna hjärtat och 
sinnet för dessa värmande och lifgifvande strålar, då varda vi själfva 
förvandlade och omskapade till ljusets barn. Sen kunna och vilja vi 
enligt det nya sinnet sprida ljus och glädje och kärlek omkring oss 

• ibland våra medmänniskor här på jorden. Så gör nu Jesus, då
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5. Han botar den blindfödde, v. 6—7.

Son på mig, vill han säga, nu ar jag redo att verka Guds 
verk. På hvilket underbart sätt handlar Jesus, när han vill hela 
denna blindfödde? I Matt. 20: 34 omtalas, huru Jesus botar blind- 
hoten blott genom att taga på de blindas ögon. I Markus 7: 33 an­
vände Jesus såsom här sin spott för att hela. De blinda kunde icke 
se Jesus. Han använder spotten såsom ett medel att sätta den sjukes 
tro i förbindelse med sin person, för att de tydligt skulle förnimma, 
att doras helande utgick från honom. Nu icke blott smörjer han den 
blinde med spotten utan lägger därtill en deg af lera och lägger den 
på de tomma ögonhålorna, alltså lägger frälsaren en konstgjord blind­
het fill den naturliga. Hvart sänder frälsaren så den blindfödde? 
Här fanns en stor hop folk, och alltid fann mannen någon välvillig, 
som leddo honom till Silos källa. Så går då mannen till den heliga 
källan, som vällde fram ur tempelberget. Nu är han där. Han 
hör, hur vattnet stilla sorlar fram. Han böjer sig ned och 
tager handen full med vatten gång på gång. Hvad tvår detta vat­
ten bort? Lerdegen från hans ögon. Och Jesus, den person­
liga lifs- ocli ljuskällan, den i sanning af Gud sände, hvad frälsar 
han mannen ifrån? Kroppens och själens blindhet. När han reser 
sig upp från källan, ser han templet, Hinnons dal och himlen och 
solon, som han förr aldrig sett. Han står där såsom en drömmande 
med hjärtat fullt af glädjo och tacksamhet. På hvem tänker han? 
På Jesus. Huru vill han göra? Gå för att tacka frälsaren. Men 
när mannen återkommer till tempelgården, är Jesus och lärjungarna 
borta. Hvart går mannen då? Till sitt hem och till sina föräldrar.

6. Grannarnas förvåning öfver att mannen ser, vv. 8—9.
Det blef icke liten uppståndelse vid den gata och i det hus, 

där mannen hade sitt hem. På morgonen hade lian gått bort stapp­
lande, blind och ledd af en annans hand, nu återkommer han med 
upplyftadt hufvud och glad min, seende ögon och en stadig gång. 
Föräldrarna bli väl så utom sig af glädje och häpnad, så de komma 
sig icke för att säga någonting, men grannarna springa om hvarann 
och skrika och gestikulera, såsom ondast lifliga österländingar kunna 
det. Huru spörja de honom? Är icke denne den, som satt och 
tiggde? Huru svara somliga? Och huru saga andra? Men hvad 
säger han då själf? Det är just jag, som var en blind tiggare. Och så 
tackar han väl alla, som någon gång ledt honom till tempeldörren 
eller stadsporten, där han under vackra dagar suttit och begärt all­
mosor af de förbigående. Men i dag hade han fått en allmosa, som 
hädanefter satte honom i stånd att arbeta i stallet för att tigga.

7. Den blindfödde bekänner Jesus för sin 
omgifning, vv. 10—11.

Grannarna äro icke nöjda med att få veta, att denne seende 
man var den samme som den blindfödde. De nöja sig icke heller 
med att få veta, att han ser; de vilja veta, huru han blifvit seende. 
Ty huru spörja de honom? Och han är icke sen med svaret. Det 
ligger någonting friskt och ungdomligt i den ifver, med hvilken man­
nen vittnar om sin välgörare. Han hör icke till de otacksammas 
stora följe eller de feges rädda skara. Huru lyder hans glada och 
frimodiga svar till grannarna i v. 11? Ännu känner han icke Jesus 
såsom frälsaren, ännu känner han honom icke såsom Guds son. Men 
han känner honom såsom en helig man, en man som Gud bönhör, 
en man, genom hvilken han fått mottaga gudomlig hjälp, en man, 
som han längtar efter att få hembära sin tacksamhet ocli närmare 
lära känna. Så böra ock vi genom att läsa om Jesu makt och under 
dragas allt närmare honom i tacksamhet och tillbedjan, så att vi 
allt innerligare må kunna älska honom och allt ifrigare bekänna hans 
namn..

J. B. G.

Den gode herden.
Utkast för söndagsskolan den 15 febr. 1903.

Text: Joh. 10: 11—18.
Dä Jesus vandrade här på jorden, framställde han sig själf under 

inånga sköna bilder. Förra söndagen sågo vi i den text, vi då läste, 
huru Herren framställde sig såsom världens ljus. En annan gång 

kallade han sig för det lefvande brödet och åter för vägen, sanningen, 
lifvet, uppståndelsen. Så framställer han sig för att göra sig känd 
för våra hjärtan. I vår text för i dag talar han om sig under bilden 
af en herde. I det heliga landet funnos många herdar och hjordar, 
och därför var det lätt för folket att förstå Jesu framställning och 
att i lifvet göra bruk däraf.

Det är ett visst sammanhang mellan botandet af den blindfödde 
och den bild Jesus här gifver af sig själf. Guds egendomsfolk Israel 
var Guds hjord. Den blindfödde var ett af fåren i denna hjord. 
Israels då varande herdar voro legoherdar. Deras beteende mot den 
blindfödde visar, huru de misshandlade fåren. Hvad Jesus ville vara 
för den blindfödde, hade han genom sitt handlingssätt mot honom be­
visat; han ville vara

Den gode herden.
Guds egendomsfolk liknades ofta vid en hjord. Liksom med 

en stark mur hade Herren omgärdadt detta folk. Han hade gifvft 
dem ett härligt land och tillsatt väktare samt sändt trogna herdar. 
Men hjorden var otrogen, väktarne likaså. De herdar och väktare, 
som lefde på Jesu tid, voro icke sända af Gud, och hjorden var 
jämmerligen förstörd. Då tänkte Gud i nåd på sitt folk och sände 
herden öfver alla herdar. Han erbjöd sig åt folket, sägande: Jag 
är den gode herden. Hvad Jesus ville göra för att rädda hjorden, 
se vi af den 11 versens senare del — den gode herden låter sitt 
lif för fåren. Såsom herde står Jesus ensam i sitt slag; hans tjänare 
äro endast goda underherdar. Han är den i skrifterna (Ps. 23) ut- 
lofvade gode herden.

Jesu kärlek är stor: han lämnade himlens härlighet och kom 
hit ned för att uppsöka och frälsa det förtappade. Han undfick 
syndare. Synderskan hade väl fariséen Simeon gärna velat kasta ut, 
men Jesus dref henne icke ifrån sig. Röfvaren, som redan var ut­
kastad af sitt folk, tog Jesus emot. Han fick vara med Jesus i para­
diset. Det högsta beviset för herdens godhet se vi däri, att han icke 
skonar sitt lif, då det gäller vår räddning. David vågade sitt lif för . 
ett får (1 Sam. 17: 34, 35), men han gaf det dock icke. Jesus både 
vågade och gaf sitt lif — och han gaf sitt lif för sina ovänner; det 
var gudakärlek. Han lät hellre föra sig från den ena domstolen till 
den andra att försmädas, bespottas och dömas till döden, än han 
lämnade sina får i fiendens våld. Genom sin död skulle han tillintet­
göra den, som hade döden i sitt våld, det är djäfvulen. Därigenom 
att han gaf sitt lif, är han den store herden för fåren.

Den legde herden.
Vid hvad liknar Jesus den lärare, som valt herdekallet för lönens 

skull? Den legde är ingen ulf, ingen tjuf och röfvare; han vill vakta 
fåren, men han har ej kärlek nog att vilja offra sig för dem. Han 
älskar sitt eget lif och flyr därför, då han ser ulfven komma. Hvarest 
de dyrköpta människosjälarne, som de legda fått att vårda, skola 
hamna för evigheten, därom äro de lika obekymrade som om sina 
egna. De se huru djäfvulen fördärfvar både unga och gamla i synder 
och laster: otukt, högfärd, girighet ocli dryckenskap. Jesus grät öfver 
Jerusalem, men dessa kunna le åt satans själamord.

Satan liknas på annat ställe (1 Petr. 5: 8) vid ett rytande lejon. 
Han öfvervinnes genom att stå honom emot stadiga i tron. Alla, 
som hålla med satan och vilja förstöra våra själar och andligen döda 
oss, äro våra fiender. För dessa behöfva vi skydd och hjälp. Hvem 
kan då värna oss för dem alla? Jesus’, den gode herden. En lego­
herde duger ej för Jesu får; de behöfva underherdar, som hafva 
Jesu sinne och Jesu hjärta.

Jesus känner sina får.
Om ett af Jesu lamm går ibland ulfvar eller bland sådana, 

som icke vårda sig om det, så behöfver det dock icke gå förloradt; 
det har en, god allsmäktig herde, som känner sina får. Han vet, 
hvilka de äro, och hvar de bo på hela jorden. Han känner deras 
lefnaadsförhållanden, och hvad de för hvarje dag till kropp och sjal 
behöfva. Han ser farorna i deras väg, och han vet bästa sättet att 
skydda dem. Huru noga och innerligt han känner sina får och lamm, 
se vi af hans ord enligt den 15 versen: Såsom Fadren känner mig 
och jag känner Fadren.

Jesu får känna ook sin herde; ty han säger: Oeh jag är känd 
af de mina. De äro förtrogna med honom såsom ett barn med sin 
moder. Om ett barn blir skrämdt, ropar det på modern om hjälp. 
Det sluter sig tätt till hennes sida, ser upp i hennes ansikte. Så 
vill Herren vara känd af oss. Huru. godt, om vi ha ett sådant 
barnaförtroende till honom!
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Andra får.
Frälsaren talar (v. 16) om får, som icke höra till det gamla 

Israel, och därmed syftar han på samariter och hedningar. Äfven 
dessa ville han samla till nya fårahuset — sin församling. För sin 
kärleks skull måste han genomsöka hela världen; hans herderöst 
skall höras i alla land; ty allestädes finnes någon eller några, som 
känna igen hans röst. Det finns ingen herde, som letat så vida och 
så trüget efter sina får som han. I det afseendet är han ock den 
gode herden. Äfven till vårt land har hans herderöst trängt fram. 
Hvem predikade allraförst evangelium i vårt land? Ansgarius. 
Många hafva hört Jesu röst och höra nu till hans hjord, de följa 
honom.

Sina får har han gifvit detta sköna löfte (Joh. 10: 27—29): 
Jag gifver dem evigt lif, och de skola ieke forgås evinnerligen, oeh 
ingen skall rycka dem ur min hand . . . ingen kan rycka dem ur 
min Faders hand.

Jesu frivilliga själfuppoffring.
Af evighet älskar Fadren sonen, men ingen gärning har varit 

Fadren mer välbehaglig än den, att sonen var lydig intill korsets död 
och gaf sitt lif för fåren. För denna gärning har han blifvit upphöjd 
och krönt med härlighet och ära.

Ingen makt i världen kunde taga hans lif, såsom han visade i 
Getsemane, då den beväpnade skaran skulle gripa honom; ty vid 
hans maktord föllo alla fienderna till marken. Han lämnade sig fri­
villigt i döden; han dog icke därför, att han måste dö, utan emedan 
han ville dö. Och hvarför ville han dö? Han hade fält det budet 
af sin Fader.

Minnesvers (Job. 10: 27): Mina får höra min röst, och jag 
känner dem, och de följa mig.

Johannes N —g.

Redovisning
af till Svenska Missionsförbundet influtna gafvomdel under 

november månad 1902.

Utan uppgifvet ändamål.
Om J. Erixon koll, i Hofors 16: 09, Freluga 1: 15, Bollnäs 

53: 39, Edsbyn 50 kr., Domhus 3: 39, Ljusne, Ala 20: 13, Regnsjö 
47: 20, Färila 5: 57, Lillherrdahl 40: 33, Herrö 4: 41, Öfverberg 
3: 95, Glisjöberg 3: 40, Lofsdalen 35 kr., Linsäll 2: 35, Öfverhogdal 
13: 08, Ytterhogdal 15 kr., Huskölen 4: 41; s:a 318: 85. Gm A. O. 
Lindqvist fr. Fohle 5 kr., Agunnaryd 5 kr.; s:a 10 kr. Af onämd. 
Roslagsbro, 10 kr. Gm N—t koll, i Kungabergs missionshus 15: 25. 
Gm G. Olsson fr. Vaxholms miss.-fören. 53: 77. Gm C. M. Johansson 
fr. Nye miss.-fören. 10 kr. Gm N. J. Nilsson fr. Versås miss.-fören. 
23: 43. Gm J. Nilsson af missionsvänner i Lyngsjö 20 kr. Gm W. 
Nygren fr. Låugseds och Baldersnas miss.-fören. 50 kr. Af E. B. 
fr. Måsknufs fyr 5 kr. Gm A. Ahlin fr. Norbergs miss.-fören. 65 
kr. Gm J. E. Blomqvist fr. Stor-Vreta friförsaml. 50 kr. Gm E. 
G. Bäckström fr. Svanå miss.-fören. 34: 27. Gm J: Olsson, Heby, 
261: 58. Af J. Backman, Bångbro, 10 kr. Gm P. Persson fr. N. 
Bråne, Gräsmyr, 37: 18, d:o fr. Sälsjön 27: 82; s:a 65 kr. Gm F. 
Brobäck, Forkarby, fr. Bälinge friförsaml. 11: 25. Gm N. J. Jonsson 
fr. V. Emterviks missionsvänner 70 kr. Gm E. Eriksson fr. Nysunds 
brödrafören. 28 kr. Gm W. Eriksson fr. Sättersta kristna församl. 
15 kr. Gm J. Jansson fr. Gunnarskogs miss.-fören. 148: 53. Af G. 
Falk 300 kr. Gm J. G. Andersson fr. Kyrkefalla miss.-fören. 25 kr. 
Gm J. Eriksson fr. Johanneberg, Bettna, 40 kr. Gm J. Mattsson fr. 
Morkarla friförsaml. 70 kr. Gm J. Lundgren fr. Össeby-Garns fri­
församl. 200 kr. Gm A. Andersson fr. Klöfverdahls miss.-fören. 25 
kr. Gm Angberg fr. Fogdö miss.-fören. 30 kr. Gm O. Carlsson fr. 
Boafalls miss.-fören. 20 kr. Gm K. Johansson, Långared, 7: 65. Gm 
K. Rendahl fr. Liljedahls miss.-fören. 30 kr. Gm N. Nilsson fr. 
Sandviken 8 kr. Gm E. Svensson, Elfängen, 35: 57. Gm C. Berg­
kvist fr. Odensnus miss.-fören. 24: 07. Gm A. Slorfeldt fr. Magne- 
skogs miss.-fören. 15 kr. Gm G. Larsson fr. Skeppsta 15 kr. Gm 
A. Andersson fr. Visene miss.-fören. 16: 25. Af C. E. L—s. Långs- 
hyttan, 5 kr. Gm A. Andersson fr. Krontorps kretsfören. 5 kr. Gm 
Wallder koll, i Insjön 14 kr. Af J. Pilgren, Gräsmark, 25 kr. Gm 
P. Lundberg fr. Grafva N. miss.-fören. 100 kr. Gm E. Tollin koll, i

Lingheds missionshus 14 kr. Gm E. F. Holmstrand, Sundsvall, af 
onämd 5 kr. Gm A. P. Johansson fr. Torpa miss.-fören. 10 kr. Gm 
A. Wennsten 163: 13. Gm G. A. Karlsson fr. Örserums friförsaml. 
40 kr. Gm J. F. Gillberg fr. Seglingsbergs friförsaml. 7: 50. Gm 
C. F. Lekberg tr. Gravendal 15: 75. Af Brännkyrka miss.-fören. 
38: 24. Gm Hilda Hindorff fr. Nyköpings ungd.-fören. 35: 44. Gm 
P. J. Wiberg fr. Österfernebo miss.-fören. 48: 76. Gm E. Printz fr. 
Sågtäktens brödrafören. 12: 14. Gm J. D. Lindblom fr. Wilhelmina 
21: 50. Af A. Persson, Gryttom, 66: 50. Gm C. M. Johansson fr. 
Käfsjö miss.-fören. 25 kr. Gm Emma Nilsson fr. Storfors syfören. 
48: 13. Gm G. Olsson fr. Tegelsmora friförsaml. 100 kr. Gm A. 
Magnusson fr. Vägens miss.-fören. 35 kr. Gm A. Johansson fr. 
Örruds friförsaml. 10 kr.

Yttre missionen.
Gm Martin Olsson fr. Jättendais friförsaml. 28 kr. Gm K. W. 

Melin, Öfre Tång, Brömsebro, 8: 60. Gm E. L. Sköld, koll. fr. Floda 
fria miss.-fören. 10 kr. Gm J. Hammar koll, i Karlskrona 16 kr., 
Sturkö 14: 89, Wallby 15 kr., Ronneby 8: 25, Mörrum 6: 25, Horsaryd 
5: 75, Åhus 5: 83, Lyngby 19: 10, Knisslinge 41: 09, Winslöf 8 kr., 
Billesholm 6: 71, Helsingborg 5: 05, Råå 8: 87, Kvistofta 2: 22; 
s:a 163: 01. Gm P. E. Sjödén fr. Särna fria miss.-fören. 12: 50. 
Gm K. J. Månsson fr. missionsvänner å Senoren 25 kr. Gm O. P. 
Björck af Brita Kristina Andersdotter i Åraslöf 100 kr. Gm J. Sahlin 
fr. Bollstabruks friförsaml. 21 kr. Gm Er. Gustafsson, Tyringe, Arboga, 
16: 25. Gm And. Mattsson fr. Njutångers jungfrufören. 150 kr. Gm 
Aug. Persson, Loo, Gräfsnäs, 75 kr. Gm I.. Larsson fr. Öfre Ullerud 
60 kr. Gm P. A. Wassberg fr. Visby friförsaml. 35 kr. Af G. Lind­
qvist 4 kr. Gm Ledin af Imman, församl. i Sthlm 32: 51, af in- 
sändaren 60 kr.; s:a 92: 51. Gm E. J. Ekman gm P. Storm fr. 
Ullungsfors 5 kr. Gm A. Dahlquist fr. Skutskärs miss.-fören. 100 
kr. Af August och Margret Hedström, Guds tionde, 3: 66. Gm Joh. 
Petersson fr. Ertemarks miss.-fören. 18 kr. Gm M. A. Eriksson fr. 
Gustafs friförsaml. 170: 75. Gm A. L. Andersson fr. Edebo fria 
församl., Godtsta krets, 65 kr. Gm M. Söderqvist, Lekvattnet, 10 kr. 
Gm J. Lundblad af missionsvänner i Bäcks krets, Sunne, 120 kr. Gm 
Aug. Edvall fr. Oskarshamns miss.-fören. 211: 15. Gm A. Höglund 
fr. Films norra miss.-fören. 43: 40. Gm Job. Eriksson fr. Tuna 
miss.-fören. 15 kr. Gm J. Gustafsson, Gullspång, 43 kr., fr. Gunnars- 
torp, 10: 31; s:a 53: 31. Gm L. Lind af onämd ett löfte till Herren 
10 kr. Gm A. Dalin fr. Boda miss.-fören. 43 kr. Gm C. G. Bur­
ström fr. Kristdala miss.-fören. 25 kr. Gm Aug. Svensson, auctions- 
medel fr. Ölmstads friförsaml. 110 kr. Gm J. A. Johansson fr. 
Vadstena fritöisaml. 30 kr. Gm And. Lindström, Umeå, af en 
missionsvän, 5 kr. Gm J. E. Andersson fr. Rådmansö friförsaml. 
120: 55. Gm C. W. Bäckman fr. Vingåkers miss.-fören. 175 kr. 
Gm B. Wiberg fr. H. Sjövall, Trelleborg, 10 kr. Gm L. E. Isaksson 
fr. Änimskogs friförsamling 50 kr. Gm C. M. Johansson fr. G. 
Pettersson, Fagerslätt, 15 kr. Gm L. Sjögren fr. Aspeboda miss.- 
fören. 40 kr. Fr. Stömne friförsaml. 108: 24. Gm 0. Wiklund fr. 
missionsvännerna i Gammelstilla 7 kr. Gm O. Larsson fr. Hånsjö 
krets 55 kr. Af X. Y. Z., Arboga, 60 kr. Gm J. G. Gullberg fr. 
Grycksbo miss.-fören. 25 kr. Gm A. Starbranch fr. Harbo miss.- 
fören. 20 kr. Gm P. Persson i Höje 25 kr. Af F. Strom i Fridened 
ett löfte åt Herren 5 kr. Gm J. Lind fr. Farsbo kristna yngl.-fören. 
10 kr. Gm 0. Nyrén fr. Fridlefstads miss.-fören. 50 kr. Gm J. D. 
Johansson, Motala, fr. Sjökumla kristna ungdomsfören. 30 kr., d:o, 
sparbössemedel, 17 kr.; s:a 47 kr. Fr. A. Johansson, Kisa, 22 kr. 
Gm A. Johansson fr. Bälinge miss.-fören. 10 kr. Gm 0. Johansson 
af onämd i Fullsborn 5 kr., koll, i Ofvanåkers kyrkoby 8: 60; s:a 
13: 60. Gm A. Eriksson fr. Dunkers miss-.fören. 25 kr. Gm N. P. 
Andersson koll, i Norrköping 424: 75, d:o af onämd 100 kr.; s:a 
524: 75. Gm A. Eriksson fr. Kils miss.-fören. 100 kr. Gm J. Jons­
son fr. Ockelbo friförsaml. 273: 52. Gm 0. N. Thomson, insaml. 
under offerv. i Sösdala 19: 05, Ignaberg 8: 79, Maglehult 13: 25, 
Venestad 7: 07, Eslöf 59: 55, Kristianstad 39: 68, s:a 147: 39. Gm 
G. Jansson fr. Finnefalls krets 22: 02. Gm J. Erixon fr. Sara Hans­
son, Segersta, 5 kr. Gm K. Mattsson fr. Borgsjö brödrafören. 29; 30. 
Gm J. Nilsson koll, i Hiltorp 11: 13, fr. arbetsfören i Torsö 30: kr.; 
s:a 41: 13. Gm C. W. Johansson fr. Eskilstuna miss.-fören. 295 74. 
Gin O. Larsson fr. By krets i Sunne 137: 02. Af S. Larsson, Aske- 
dalen, 16: 38. Gm J. Johansson fr. Skärstads södra friförsaml. 73 kr. 
Fr. Forsbacka miss.-fören. 10 kr. Gm L. Olsson fr. Gjutaregårdens 
krets, Sunne, 55 kr. Gm A. Andersson fr. Bergs krets 30 kr. Gm 
D. R. Wahlqvist koll, i södra Tierp 57 kr., Bäcklösen 10: 34, norra 
Tierp 4: 03; s:a 71: 37. Gm Lovisa Hyvönen af onämd 20 kr. Gm
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E. Euren fr. Gräsö, Edebo, 8 kr. Gm E. Hansson fr. Flinshults 
miss.-fören. 30 kr. Gm L. Frödén fr. Rällså 7: 20. Gm J. Hansson 
fr. Malung .10 kr. Gm E. G. Johansson fr. S. Ny miss -fören. 55 
kr. Gm I. Åström fr. Vassunda miss.-fören. 21: 38, fr. Knifsta 19: 22; 
s:a 40: 60. Gin R. Zetterman fr. Munsö miss.-fören. 60 kr. Gm P. 
Lindgren fr. Undersviks friförsaml. 6 kr., d:o Simeå syforen. 4 kr.; 
s:a 10 kr. Af 0. Moberg, Finnerodja, 20 kr. Gm K. A. Andersson 
fr. Sala miss.-fören. 209: 81. Gm A. Andersson fr. Asklanda och 
Ornunga miss.-fören. 55: 21. Gm 0. E. Pahlin fr. Jerna miss.-fören. 
25 kr. Af C. F. Lundin, Walla, 30 kr. Gm L. Larsson fr. Berga 
miss.-fören. 20 kr. Gm A. Dahlberg, Stallarp, Edshult, 13 kr. Gm L. J. 
Hall fr. Lillkyrka friförsaml. 100 kr., d:o 2: 60; s:a 102: 60. Gm A. 
Persson fr. Ysane miss.-fören. 20 kr. Gm P. E. Gustafsson fr. Brisme­
neds miss.-fören. 50 kr. Gm J. E. Löfgren koll. i Lungers missionshus 
24: 39. Gm A. Andersson fr. Bänatorps miss.-fören. 25 kr. Gm E. 
Andersson fr. V. Holmedals miss.-fören. 125 kr.. Gm A. Leffler fr. 
Österåkers W. friförsaml. 35: 92. Gm P. Samuelsson fr. Karlstorps 
Ö. miss.-fören. 20 kr. Gm P. Pettersson, Sundstorps, Skattkärr, 37: 30. 
Gm N. O. Wennström i Ytterbyn fr. missionsvänner 59: 74. Gm F. 
Magnusson fr. Kjellby miss.-fören. 50 kr. Af E. Eriksson, Enköping, 
15 kr. Gm A. Olson, Storvik, fr. Österbergs krets 112: 75. Testam. 
af enkefru A. Nylén och hennes afl. man 911: 85. Gm P. J. Vi­
berg af K. 0—n 5 kr. Af A. Slorfeldt, Magneskog, 15: 15. Af E. 
Engblom, Klockarnäs, 10 kr. Gm G. Larsson fr. Sköllersta brödra- 
foren. 66: 50. Gm L. Ulander fr. Blybergs syfören. 25 kr. Gm R. 
Hedvall fr. Långshyttan 16 kr. Gm A. Kalén fr. Tingstads miss.- 
fören. 10 kr. Gm A. Jonsson fr. Södertelge brödrafören. 284: 48.

Inre missionen.

Gm A. Kalén fr. Tingstads miss.-fören. 10 kr. Fr. Forsbacka 
miss.-fören. 15 kr. Gm F. Magnusson fr. Kjellby miss.-fören 20 kr.

Missionen i Kongo.

Gm A. T. Hall fr. Mjölby fria miss.-församl. till Zakalia 50 
kr. Af A. P. Eriksson, Mariefred, till Kintampi 50 kr. Gm L. 
Andersson fr. Tidaholms kristliga ungdomsfören till Lubongo 50 kr. 
Gm K. G. Kalleberg fr. missionsvänner i Karlstad och Öfre Elfdalen 
till Bankombo 25 kr. Gm P. J. Karlsson fr. Skogskärrs krets 50 kr. 
Gm Johanna Johansson fr. Morrums öresfören. till David Makomba 
10 kr. Gm J. A. W. Pehrsson fr. Kronobäck 7: 43. Gm J. Forslund, 
Edane, af J. Andersson 5 kr., fr. Backelid 1 kr., af onämd 25 öre; 
s:a 6: 25. Af P. A. Lindholm till Juda Masamba 50 kr. Gm N. 
Werner fr. Berga arb.-fören. 20 kr. Gm C. Skärbäck fr. fören. 
Stjernan i Jonsered till Siki 50 kr. Gm E. A. Nilsson fr. fören. 
Senapskornet i Örebro 150 kr. till Daniel Ndumu. Gm W. Nylund 
fr. kongobarnens vänner i Vesfanfors 8: 50. Af L. P. Holmberg o. 
J. Nilsson, Helsingborg, 10 kr. Gm C. A. Holmgren, W. Tönnet, 
Ekshärad, 16 kr. Gm G. F. Dahl fr. gossfören. Frid oeli Allvar i 
Eskilstuna 15 kr. Gm S. A. Flodén af J. Svensson i Göteborg 150 
kr., koll. i Lerum 13: 25; s:a 163: 25. Gm F. Noring fr. Karolina 
Olsson, Nässundet, 1,000 kr. Gm K. F. Andersson, Byåsen, 10 kr. 
Gm Th. Nyström fr. Betlehemskyrkaus ungd.-fören. i Mora till Ma- 
Iona 50 kr. Gm C. L. Andersson fr. Södra Råda kristna ungd.-fören. 
till Sitefanu Mayalu 45 kr. Gm J. Balder fr. Backefors kristna 
friförsaml. 30 kr. Fr. missionsvänner i Börje 15: 35. Af C. Apall 
50 öre. Gm J. F. Svensson, Boarp, koll, i Boarp 17 kr. Gm O. Ahlén 
fr. Mårtsbo ungdomsforen, till Mose Nyalu 75 kr. Fr. 3. A. Lind- 
blads bokför!., Köping, 200 kr. Gm S. A. Svensson fr. Hernösands 
miss.-fören. till Timoteo Neiulci 300 kr. Gm J. P. Svensson koll, i 
Vadsberg 13: 43. Gm Eriksson fr. Ad. Pettersson, Råberga, 5 kr. 
Gm Kristina Engström fr. V. Emterviks jungfrufören. 20 kr. Gm 
P. E. Engström fr. Vikstaheds miss.-fören. 34: 61, d:o fr. J. P. 
Andersson 1 kr.; s:a 35: 61. Gm C R. Egle fr. missionsvänner i 
Amerika 225 dollars. Gm Flodén fr. Bergjum 117: 76. Gm G. 
Jungren testam. af K. Falk, Hasslösa, 275 kr. Gm J. A. Almqvist 
fr. missionsvänner i Köping 30 kr. Gm N. J. Eriksson fr. ungd.- 
fören. Betania, Skymnäs, 20 kr. Gm D. Wahlqvist fr. Södra Tierps 
ungdomsforen, till Samba 5 kr. Gm A. Olovson, Lindesberg, koli. i 
Högstaboda 42: 75, Hult 13: 19, Gusselby 11 kr., Rya 10: 41, Lin­
desberg 9: 10, Bohr 5: 25, Björkhyttan 5 kr., Fornaboda 3: 50, Guld- 
smedshyttan 2: 67; s:a 102: 87. Fr. L. J. och K. J., Krylbo, 2 kr. 
Af C. E. Oldberg 25 kr. Ett löfte åt Herren 10 kr. Gm H. Dahllöf, 
Krylbo, fr. Korskrogens ungd.-syfören. 50 kr. Gm E. Hydén fr. 
Lundgren, Kaga, 45 kr., d:o 11: 45; s:a 56: 45. Gm Ekström af en 

missionsvän i Sthlm 2 kr. Gm D. Lundström fr. Hakarps S. krets- 
arb.-fören. till Petolo 50 kr. Fr. Hakarps miss.-fören. 6 kr.; s:a 56 
kr. Af L. E. Bergroth, Kinstaby, 25 kr. Gm A. Slorfeldt fr. Magno- 
skogs miss.-fören. 25 kr. Gm A. Johansson fr. Ryds miss.-fören. 28 
kr. Gm K. Olsson fr. Killingeryd till Mbaku 25 kr. Gm A. L. af 
Karin Johansson 10 kr. Af O. E. Olsson, Holmedal, 10 kr. Gm J. F. 
Svensson fr. Boarps friförsaml. 85 kr. Gm N. Damstedt fr. Brunna 
och Frånö 160 kr. Testam. af Bengta Persdotter 50 kr. Gm E. 
Olsson fr. Tegelsmora friförsamling 7: 50. Gm C. Odhner fr. Mariestad 
till Hulda 50 öre.

Missionen i Kina.
Af en missionsvän 10 kr. Af A. J. Brundin, Norelund, 5 kr. 

Gm N. Werner fr. Berga arb.-fören. 20 kr. Gm Aug. O. Björn fr. 
Anna Persson, Lunger, 10 kr. Gm Nils Kullgren fr. jungfrufören. i 
Elgered 100 kr., koll i Elgered 23 kr., d:o 11: 50, i Stakholmon 
4: 64, gm A. G. Holmstedt 10 kr., koll. i Hassela kyrkby 5: 60, 
Wade i Bergsjö 5: 23, gm P. Lodén, Wade, 7 kr., koll. i Rogsta 
6: 59, i Sanna 4: 50; s:a 178: 06. Af L. P. Holmberg och J. Nils­
son, Helsingborg, 10 kr. Af C. A. Holmgren, V. Tönnet, ett löfte 
åt Herren 10 kr. Gm A. Nilsson fr. Aranäs arb.-fören. 40 kr. Gm 
J. F. Svensson fr. Boarps friförsaml. 65 kr., koll. i Götafors 12 kr.; 
s:a 77 kr. Fr. J. A. Liudblads bokförl.. Köping, 200 kr. Gm A. J. 
Pettersson fr. Tånnö miss.-fören. till Ping-Sans underh. 161: 20. 
Gm H. Andersson fr. Helsingborg 10 kr. Gm A. Starbranch 8 kr. 
Gm B. Lindfors fr. ungd.-fören. i S. Sunderby 50 kr. Gm J. Nilsson 
fr. Hellevik ett löfte åt Herren 10 kr. Gm A. Ahlin fr. Norbergs 
miss.-fören. 20 kr. Gm Junggren testam. af K. Falk, Hasslösa, 200 kr. 
Fr. L. J. oeli K. J., Krylbo, 2 kr. Gm Fr. E. fr. Munsjö till Ch’eng 
150 kr. Gm H. Dahllöf, Krylbo, fr. Korskrogens ungd.-syfören. 50 
kr. Gm Lindqvist fr. Halsjöbo syfören. 50 kr.

Söndagsskolbarnens hednamission.
Gm E. Rudberg koll. fr. Vånga systerfören. 9 kr. Gm J. D. 

Johansson, Motala, fr. söndagsskolan i Sjökumla 3 kr. Gm E. A. 
Pettersson, Ahlnäs, fr. Skepsås söndagsskola 4: 05. Gm A. Dahlgren 
fr. Täckhammars söndagsskola 16: 60. Gm H. Pettersson fr. Örn­
sköldsviks kristl. ynglinga- och jungfrufören. 82 kr. Gm A. Karlsson 
fr. söndagsskolbarnen i Härsnäs till Sinkas underh. "50 kr. Gm 0. 
N. Thomson fr. Torsebro söndagsskola 1: 35, fr. Fårlöf 9: 52, fr. 
Kristianstad 5 kr.; s:a 15: 87. Gm T. G. Landgren fr. Fjugesta 
söndagsskola 10 kr. Gm A. Sandell fr. söndagsskolan i Rimbo 7 kr. 
Gm J. A. Lundgren fr. söndagsskolan i Öster Graninge 20 kr. Gm 
K. J. Södervall fr. Munkeryds söndagsskola 10 kr.

Sjömansmissionen.
Gm Maria Aman fr. Landsorts syfören. 20 kr. Fr. J. A. Lind­

blads bokförlag, Köping, 100 kr.

Ungdomens hednamission.
Gm J. Jönsson fr. en missionsvän i Lund 8 kr. Gm A. R. 

Fernström, Kohlsva, fr. barnsyfören. Linnéa 40 kr. Gm G. Hedlund, 
Stulsta, Köping, fr. ungd.-fören. »Förgät mig ej» 50 kr. Gm J. 
Harling fr. Tjellmo ungd.-fören. 20 kr. Gm A. Hellström, Gnesta, 
på hans 31 födelsedag 5 kr. En onämd 5 kr., fr. Carin och Emma 
A., Åberga, 5 kr., fr. G. S., Axvall, 2 kr.; s:a 17 kr.

Predikantfonden.

Gm O. Johansson fr. Ofvanåkers församl. 10: 73.

Judemissionen.

Gm And. Andersson fr. Töckmarks miss.-fören. 15 kr. Gm G. 
Jungren testarn, af K. Falk, Hasslösa, 200 kr.

Missionen i Kaukasien.
Af onämd 55 kr.

Missionen i Lappland.
Gm H. Augustsson fr. Norrbyås brödrafören. 16 kr. Gm C. 

Ljungqvist, Mullsjö, af onämd 10 kr. Gm P. Isaksson fr. några 
vänner i Ramberg 25 kr.



32 MISSIONSFÖRBUNDET.

Missionen i Kinesiska Turkestan (Kaschgar).
Af P. N. Persson, Vexiö, till do nödlidande 15 kr. Af P. A. 

Wassberg, Visby, till d:o 5 kr. Gm G. Raquette af Hilda Nilsson 
10 kr. Gm J. F. Svensson koll, i Krängshult 6 kr. Af A. S. i 
Norrköping 10 kr. Gm Elfström af fr. Aller 1 kr. Koll, i Kristine­
hamn 29 kr.

In natura.
Gm G. F. Dahl, Eskilstuna, 18 knifvar, 1 skrifbord. Gm J. A. 

Almqvist fr. missionsvänner, Köping, kläder. Från Himmeta miss.- 
fören. 19 par strumpor, 2 tröjor. Gm C. Nyberg fr. Näsby miss.- 
fören. 8 par strumpor. Fr. fören. Frid och Allvar i Eskilstuna, 
knifvar m. m. Af onämd 16 liter grädde. Gm F. Nordqvist fr. 
Sthlms fria missionsförsaml. söndagsskola 66 meter tyg, 12 st. näs­
dukar, 1 blus, 1 par byxor, 1 mössa, 40 trådrullar, 4 nålbref, 23 
skrifböcker, 2 anteckn. böcker. Fr. Ekskogen 1 kjol. Fr. Högfors ungd.- 
fören. div. saker. Gm Math. Hallgren fr. Sala systerfören. div. saker. 
Af N. Liljekrantz 1 filt och 1 skjorta.

Rättelse.
I redovisn. af gåfvomedel till missionen i Kongo är infördt i n:o 

24 af denna tidning: Gm H. Johansson, Bergshamra, 1: 73; skall vara: 
21: 50.

Första Allmänna Svenska Missionärs- 
konferensen.

Denna konferens är nu ett minne blott. Någon 
torde undra öfver, att vi åter orda om densamma. Detta 
sker nu för att infria ett löfte, gifvet på konferensen, att 
redogöra för de då insamlade medlen etc.

Konferensens mening var, att dess förhandlingar 
borde utgilnas i tryck, men som det på samma gång 
beslöts, att hvarje talare skulle genomläsa och korri­
gera sitt tal och sina anföranden, stötte man här på stora 
oförutsedda hinder, i det att flera missionärer reste ut 
till sina arbetsfält och förhandlingarna på så sätt spriddes, 
och när de slutligen hunnit samlas, var tiden redan så 
långt framskriden, att ingen bokförläggare åtog sig att 
trycka konferensförhandlingarna af fruktan, att de skulle 
erhålla alltför liten efterfrågan. För deltagarna i den 
alltigenom goda och välsignade konferensen kommer nog 
detta som en missräkning, men trots kommittéens be­
mödanden strandade utgifvandet på omöjligheter. Kon­
ferensens förhandlingar komma att förvaras på Svenska 
Missionsförbundets expedition.

Räkenskaperna, som af kassören August Berg vid 
hans utresa till Kina i oktober innevarande år öfversändes 
till mig, äro förda med omsorg och försedda med full­
ständiga verifikationer och visa i sammandrag följande:

Inkomster: Kollekt i Florakyrkan 18,93, dito i Sthlm 
Luth, missionsföreningens lokaler 852,05, dito i K. F. U. 
M:s lokal jämte försålda sångböcker, program etc. 209,47. 
Gåfva af dr K. Fries 30,00: summa 1,110,45.

Utgifter: Annonsering, tryckalster, postporton, rese- 
bidrag, referensarvode m. m., summa 726,74.

För nödlidande på missionsfälten är resten delad 
lika på Fosterlandsstiftelsen, 95,92; Sv. Miss, i Kina, 
Helgelseförbundet och Sv. Missionsförbundet med 95,93 
på hvar. 383,71, summa 1,110,45.

Nora i december 1902.
L. E. Högberg.

Till Red. af "Missionsförbundet",
Stockholm.

På våra många julgästers och egna vägnar bedja vi 
härmed till de talrika vänner i Sverige, som tänkt på 
och med utmärkta gåfvor bidragit till julfesten i Sjömans­
hemmet, frambära hjärtligaste tacksägelser.

Vår oro, att de svåra tiderna möjligen skulle verka 
hämmande på dessa bidrag, har dess bättre visat sig full­
komligt ogrundad. Tvärt om har antalet af de influtna 
gåfvorna varit så stort, att det kunnat möjliggöra äfven 
en senare utdelning till sådana fartygsbesättningar, som 
icke hunnit inkomma till själfva julen och för hvilka 
denna missräkning sålunda i någon mån skall kunna 
dämpas.

London den 30:de december 1902.
Axel och Agnes Welin.

Tillkännagifvande.
Den festskrift, hvarå subskription nu upptages för 

bestämmande af upplagans storlek, blir icke färdig 
till spridning förrän i början af maj 1903.

*

Då gång efter annan fotografier af missionshus in­
sändas till Sv. Missionsförbundets expedition, så få vi 
härmed gifva tillkänna, att vi ej begärt några sådana, 
ej heller komma några dylika att intagas i Svensica 
Missionsförbundets festskrift.

Observera.
Från Svenska Missionsförbundets Expedition kan 

rekvireras mot kontant eller mot efterkraf:

Textböcker för söndagsskolan netto 5 öre (bokh. 10 öre). 
Klassböcker, ny uppställning, netto 10 öre (bokh. 15 öre). 
Söndagssk@sångb. netto 15 öre.
Musik till d:o netto 2: 25.

Sredißantmöte
för 10:de distriktet hålles i Mönsterås den 3 och 4 februari. Frågot 
böra insändas till undertecknad före den 25 januari. För erhållande 
af logis bör anmälan om ankomst ske minst en vecka före mötet till 
predikanten P. Wincentius i Mönsterås.

II. G. Lindquist, Nybro.




